
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE

PO UNIVERSITA' E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 425 / 2015

Prot. corr. 16/9/11/15/23(2468)

OGGETTO: Co-organizzazione con il liceo classico e linguistico statale "F. Petrarca" della 
manifestazione relativa al Progetto Classici Contro 2015. Impegno di spesa euro 1.240,00-; (iva 
compresa). CIG Z651310061 (Teatro Verdi), CIG ZA2131022 (Hotel Urban). 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE

- con deliberazione consiliare n. 67 dd. 18.12.2013 è stato approvato il  “Regolamento per la 
concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi dell’art. 12 della  
legge n. 241/1990 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e 
disciplina del patrocinio”;

- con deliberazione consiliare n. 35 dd. 1ｰ agosto 2014 che approva la Relazione Previsionale e 
Programmatica  2014/2016,  sono  ribadite,  quali  obiettivi  strategici  dell'Area  Educazione, 
Università Ricerca, Cultura e Sport, le azioni volte a rafforzare il sistema educativo e scolastico,  
la costruzione di reti con il sistema scolastico e il mondo associativo per stabilire un patto per 
l'educazione;

RICHIAMATA

- la deliberazione giuntale n. 45 di dd.16/02/2015 di questa Area immediatamente esecutiva con 
la quale  è stato approvata la coorganizzazione con  il  liceo classico e linguistico statale "F. 
Petrarca"  per la realizzazione della manifestazione relativa al Progetto  Classici  Contro 2015 
deliberando di sostenere le spese per:

• i servizi tecnici e di sicurezza del  Ridotto del Teatro Verdi, dove si terrà la giornata di  
lavori;  

• il pernottamento del relatore per due notti;
•

CONSIDERATO

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040675/8743 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 040675/8743 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 040675/8652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  425 / 2015



Pag. 2 / 3

- che per il  Teatro Verdi,  con sede a Trieste in Riva Tre Novembre, 1 (P.IVA: 00050020320) 
verranno sostenute le spese per i servizi tecnici per euro 700,00 (iva compresa);
- che per il  pernottamento dei relatori della manifestazione presso l'Hotel Urban, con sede a 
Trieste  in  Via  Androna  Chiusa,  4  (P.IVA:  03566260273)  verranno  sostenute  spese per  euro 
540,00 (iva compresa);

DATO ATTO

- che vi è la necessità di impegnare, in attuazione della deliberazione giuntale succitata, l'importo 
di euro 1.240,00 (iva compresa) sul capitolo 1382 del Servizio Biblioteche Civiche, C.EL. L0002 - 
Prog. 00602 - Progetto 00004 , per la realizzazione del Progetto sopracitato;

-  che euro 1.240,00- (iva compresa) verranno liquidati nel 2015;

- che le spese sopraindicate rientrano tra le attività antecedenti al 2009 in quanto il sostegno 
dell'amministrazione  ad  iniziative  culturali  destinate  agli  studenti  è  precisa  attuazione  delle 
indicazioni contenute nella deliberazione giuntale n. 112 del 2007  “Direttive per lo svolgimento  
delle  politiche  educative  e  giovanili  e  azioni  di  governance  territoriale  a  cura  dell'Area 
Educazione Università e Ricerca”  e non sono pertanto soggette alle limitazioni di cui all’art. 6, 
c.8, D.L. 31/5/10, n.78;

-  tale  evento  si  configura  quale  evento  di  grande  importanza  la  cui  spesa,  ai  sensi  della 
normativa prevista dalla legge regionale FVG n. 1/2006 art.  44, comma 4 ter,  è da ritenersi 
indilazionabile ed indifferibile, derogando al limite del dodicesimo mensile della spesa prevista a 
Bilancio 2014;

VISTI

- l'art. 9 Cost. che prevede che la Repubblica in tutte le sue articolazioni promuova lo sviluppo  
della cultura e la ricerca scientifica e tecnologica;

-  il  Testo Unico degli  Enti  Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 dd. 18/08/2000 e 
segnatamente gli artt. 107 e 147 bis;

-  lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  (come  modificato  da  delibere  consiliari  n.  20/2001  e  
n.60/2001) entrato in vigore il 13 luglio 2001;
- la legge regionale FVG n. 1/2006 art. 44, comma 4 ter;
- la legge 241/90 (come modificata dalla L. 15/05);

DETERMINA

1. di dare esecuzione a quanto previsto nella deliberazione giuntale n.45 dd 16/02/2015 
prevedendo  di sostenere le spese per i servizi tecnici e di sicurezza del  Ridotto del 
Teatro Verdi per euro 700,00 (iva compresa) e per il pernottamento dei relatori per euro 
540,00 iva compresa;

        2 . di impegnare la spesa complessiva di euro 1.240,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040675/8743 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 040675/8743 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 040675/8652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  425 / 2015



Pag. 3 / 3

2015 00001382 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 
PER L'AREA 
EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (602-
004)

L0002 00019 1306 00602 00004 C 1.240,00  

3. di dare atto che:
• le spese di euro 700,00 (ide a Trieste in Riva Tre Novembre, 1 (P.IVA: 00050020320), 

nonchｰle  spese  di  euro  540,00  iva  compresa  per  il  pernottamento  relatori  presso 
l'Hotel  Urban,  con sede a Trieste in  Via Androna Chiusa,  4  (P.IVA: 03566260273), 
rientrano  tra  le  attivitｰsvolte  antecedentemente  al  2009,  in  quanto  il  sostegno 
dell'amministrazione ad iniziative culturali  destinate agli studenti ｰprecisa attuazione 
delle indicazioni contenute nella deliberazione giuntale n. 112 del 2007 "Direttive per lo 
svolgimento delle politiche educative e giovanili e azione di governance territoriale a 
cura  dell'Area  Educazione  Universitｰe  Ricerca"  e  non  son  pertanto  soggette  alle 
limitazioni di cui allｰrt. 6, c.8, D.L. 31/5/10, n.78;va compresa) per i servizi tecnici e di 
sicurezza del Teatro  Verdi, con se

• tale evento si configura quale evento di grande importanza la cui spesa, ai sensi della  
normativa prevista dalla legge regionale FVG n. 1/2006 art.  44, comma 4 ter,  ｰda 
ritenersi indilazionabile ed indifferibile, derogando al limite del dodicesimo mensile della 
spesa prevista a Bilancio 2014;

• le spese si esauriranno nel 2015;

    4 . di autorizzare la liquidazione delle fatture previa corrispondenza della prestazione richiesta.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040675/8743 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 040675/8743 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 040675/8652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  425 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 18/02/2015 17:13:34
IMPRONTA: ACD2D19A5E63506C41EBB86EF2E583D963B258B746E337C67BC323A2BB5184BE
          63B258B746E337C67BC323A2BB5184BE6BEB359C74CC5D9EEA429BF7F2AC7F6B
          6BEB359C74CC5D9EEA429BF7F2AC7F6BEE4C6DA8297682BC9949B02A1A9185E7
          EE4C6DA8297682BC9949B02A1A9185E7B27CFDA2EB2ACC63CF854AE35A99F2D0


